

平成24年度

公益事業報告書及び決算報告書

社会福祉法人 新潟県身体障害者団体連合会

## 平成 24 年度公益自主事業報告書

国においては、障害者権利条約の批准に向けて、障害者基本法の改正や障害者総合支援法の制定など国内法の整備が集中的に進められています。当連合会は、このような情勢の中で、障害のある人もない人も共に暮らし参加できる共生社会の実現に向けて、日本身体障害者団体連合会をはじめ他の障害者団体と連携して積極的に取り組むとともに、情報発信、普及啓発に努めました。

また、平成 23 年度を元年とする改革の大きな柱である「自主事業の財務改善」に向けて、県障害者交流センター、県障害者スポーツ協会等との連携・協働による事業実施により、最小経費で最大効果が得られるよう努めるとともに、自主財源を確保するために、自動販売機の新規設置促進を図り、物品販売において「一人もう一品運動」の取組みを推進しましたが、改革の実現には、なお一層の取組みが必要であります。

一方、会員団体においては、組織の活性化と会員の新規獲得に努力していますが、高齢化に伴う会員減少に歯止めがかからない現状は深刻であります。当連合会は、機関誌やホームページの活用、市町村に対する障害者手帳交付窓口における会員団体の情報提供や入会案内等の協力依頼、及び会員募集ティッシュの作成・配布等を通して会員や賛助会員の新規加入につながる活動に積極的に取り組みました。引き続き会員増強に努力していかねばなりません。

### 1 会議の開催

組織、事業、財政等の健全で適正な運営を図るため、代議員会、会員総会を開催し案件の審議、検討及び報告等を行った。

#### (1) 正副会長会議

開催期日	協議事項
5月22日	1 平成23年度事業報告(案)について 2 平成23年度決算報告(案)について 3 今後の事業運営について
8月21日	1 第45回新潟県身体障害者福祉大会における会長表彰の被表彰者の選考について 2 今後の事業運営について
平成25年 3月7日	1 平成24年度補正予算(案)について 2 平成25年度事業計画及び収支予算(案)について

#### (2) 代議員会

開催期日	審議事項
5月22日	1 平成23年度事業報告(案)について 2 平成23年度決算報告(案)について 3 今後の事業運営について

8月21日	1 第45回新潟県身体障害者福祉大会における会長表彰の被表彰者の選考について 2 今後の事業運営について
平成25年 3月7日	1 平成24年度補正予算(案)について 2 平成25年度事業計画及び収支予算(案)について

### (3) 会員総会

開催期日	審 議 事 項
6月22日	1 平成23年度事業報告について 2 平成23年度決算報告について 3 平成24年度運営計画について 4 平成24年度収支予算について 5 意見交換

## 2 地域活動の支援

### (1) 郡市町村団体事業の推進

各地域団体の活動活性化のため、各地域に設置している飲料水等の自動販売機及び日身連収益事業所が行うカタログ販売等の販売手数料を関係地域団体に還元した。

手 数 料 の 種 類	期 別	還 付 時 期
自動販売機販売手数料	上半期分	平成24年10月
	下半期分	平成25年 4月
日身連収益事業所販売手数料	年全期分	平成25年 2月

## 3 関係団体との連携協調

事業活動の円滑、効果的な推進を図るため日身連及び関東甲信越静岡ブロック会議等の出席や各種大会への参加及び県内福祉団体の大会や活動への積極的な参加、関係機関、団体との連絡調整に努めた。

会 議 等	会 議 等 の 内 容	開 催 時 期
日本身体障害者団体連合会	第1回評議員会	5月17日
	第2回評議員会	3月21日
関東甲信越静岡ブロック協議会	春季会議 千葉県	6月14日～15日
	秋季会議 神奈川県	11月8日～9日
関東甲信越静岡ブロック身体障害者相談員研修会	研修会 静岡県	7月27日
障害種別団体、各地域団体が主催する会議等		随 時

## 4 福祉運動の推進

### (1) 第45回新潟県身体障害者福祉大会

10月28日(日)「新潟ふれ愛プラザ」約300名参加



**(3) 第2回プラザふれあい交流会（囲碁・将棋大会）**

11月22日（木）「新潟ふれ愛プラザ」43名参加

昨年に続き、新潟市身体障害者福祉協会連合会、新潟県障害者交流センターと共催で開催した。

**8 その他福祉業務の実施**

**(1) JRジパング倶楽部特別会員手帳の交付申請を行った。**

申請件数354件（前年比1.01）

**(2) 物品販売収益業務**

- ・自動販売機の設置に協力した。
- ・日身連収益事業所が斡旋する物品販売に協力した。
- ・障害者シンボルマークステッカーの委託販売を行なった。

## 資金収支計算書

(自 平成24年 4月 1日 至 平成25年 3月 31日 )

(単位：円)

	勘定科目	予算	決算	差異	備考	
経 常 活 動 に よ る 収 支	106 その他の事業収入	8,708,000	8,873,953	△165,953		
	01 販売手数料収入	8,505,000	8,670,353	△165,353		
	01 自販機手数料	7,226,000	7,391,169	△165,169		
	02 収益事業所販売手数料	1,249,000	1,249,184	△184		
	03 その他の販売手数料	30,000	30,000			
	02 事業参加費	203,000	203,600	△600		
	107 経常経費補助金収入	1,518,000	1,518,000			
	01 県補助金収入	598,000	598,000			
	01 新潟県障害福祉関係団体補助金	598,000	598,000			
	06 スポーツ協会受託金収入	170,000	170,000			
	02 県身体障害者スポーツ大会受託金	170,000	170,000			
	07 共同募金配分金収入	750,000	750,000			
	108 寄付金収入	37,000	37,000			
	01 寄付金収入	37,000	37,000			
	109 雑収入	4,141,000	4,178,030	△37,030		
	01 雑収入	230,000	266,230	△36,230		
	02 会費収入	3,881,000	3,881,800	△800		
	03 負担金収入	30,000	30,000			
	02 その他の負担金収入	30,000	30,000			
	111 受取利息配当金収入	2,000	2,285	△285		
	01 受取利息配当金収入	2,000	2,285	△285		
	経常収入計(1)	14,406,000	14,609,268	△203,268		
	支 出	082 事務費支出	6,555,000	6,440,243	114,757	
		04 消耗品費	15,000		15,000	
		06 印刷製本費	10,000		10,000	
		10 通信運搬費	165,000	125,574	39,426	
		11 会議費	130,000	129,174	826	
14 手数料		74,000	57,815	16,185		
18 雑費		45,000	32,180	12,820		
40 その他の事務費		6,116,000	6,095,500	20,500		
01 その他の事務費		20,000		20,000		
02 管理事務負担金		6,096,000	6,095,500	500		
083 事業費支出		7,765,000	7,547,269	217,731		
18 郡市町村団体事業推進費		4,900,000	4,792,708	107,292		
19 連絡調整費		360,000	321,590	38,410		
01 本部事務局旅費		250,000	224,090	25,910		
02 その他の経費		110,000	97,500	12,500		

# 資金収支計算書

(自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)

(単位:円)

勘定科目	予算	決算	差異	備考
20 県身連だより	514,000	510,729	3,271	
21 県身障福祉大会費	600,000	598,975	1,025	
01 本部事務局旅費	10,000	3,900	6,100	
02 その他の経費	580,000	595,075	△15,075	
03 アルバイト賃金	10,000		10,000	
29 負担金	350,000	350,000		
01 関東甲信越静ブロック協議 会負担金	210,000	210,000		
02 日本身体障害者団体連合会 負担金	140,000	140,000		
32 広報費	65,000	52,416	12,584	
45 その他の事業費	10,000		10,000	
01 その他の事業費	10,000		10,000	
47 全国身障福祉大会費	120,000	114,200	5,800	
01 本部事務局旅費	82,000	95,200	△13,200	
02 その他の経費	38,000	19,000	19,000	
56 ミュージックふれあい交流 会	250,000	249,168	832	
01 本部事務局旅費	10,000		10,000	
02 その他の経費	230,000	249,168	△19,168	
03 アルバイト賃金	10,000		10,000	
57 プラザふれあい交流会	65,000	64,380	620	
01 本部事務局旅費	2,000		2,000	
02 その他の経費	63,000	64,380	△1,380	
58 スポーツふれあい交流会	171,000	170,276	724	
01 本部事務局旅費	3,000		3,000	
02 その他の経費	168,000	170,276	△2,276	
59 地域団体指導者研修会・会 員総会	360,000	322,827	37,173	
01 本部事務局旅費	36,000	39,000	△3,000	
02 その他の経費	318,000	283,827	34,173	
03 アルバイト賃金	6,000		6,000	
経常支出計(2)	14,320,000	13,987,512	332,488	
経常活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	86,000	621,756	△535,756	
施設整備等に よ	収			
	入	施設整備等収入計(4)		
	支			
	出			

# 資金収支計算書

( 自 平成24年 4月 1日 至 平成25年 3月31日 )

(単位：円)

勘定科目		予算	決算	差異	備考
る 収 支					
	施設整備等支出計(5)				
	施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)				
財 務 入					
	財務収入計(7)				
活 動 に よ る 収 支	093 流動資産評価減等による 資金減少額等	86,000	86,000		
	01 徴収不能額	86,000	86,000		
	財務支出計(8)				
		86,000	86,000		
	財務活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	△86,000	△86,000		
予備費(10)					
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)			535,756	△535,756	

前期末支払資金残高(12)	10,258,108	10,258,108		
当期末支払資金残高(11)+(12)	10,258,108	10,793,864	△535,756	



## 事業活動収支計算書

(自 平成24年 4月 1日 至 平成25年 3月31日)

(単位：円)

勘定科目		本年度決算	前年度決算	増 減
事業活動収支の部	056 その他の事業収入	8,873,953	8,508,625	365,328
	01 販売手数料収入	8,670,353	8,328,825	341,528
	01 自販機手数料	7,391,169	6,963,590	427,579
	02 収益事業所販売手数料	1,249,184	1,335,235	△86,051
	03 その他販売手数料	30,000	30,000	0
	02 事業参加費	203,600	179,800	23,800
	057 経常経費補助金収入	1,518,000	1,618,000	△100,000
	01 県補助金収入	598,000	598,000	0
	01 新潟県障害福祉関係団体補助金	598,000	598,000	0
	06 スポーツ協会受託金収入	170,000	170,000	0
	02 県身体障害者スポーツ大会受託金	170,000	170,000	0
	07 共同募金配分金収入	750,000	850,000	△100,000
	058 寄付金収入	37,000	0	37,000
	01 寄付金収入	37,000	0	37,000
	059 雑収入	4,178,030	4,274,840	△96,810
	01 雑収入	266,230	197,640	68,590
	02 会費収入	3,881,800	4,047,200	△165,400
	03 負担金収入	30,000	30,000	0
	02 その他の負担金収入	30,000	30,000	0
	事業活動収入計(1)		14,606,983	14,401,465
支出	022 事務費支出	6,440,243	6,286,745	153,498
	04 消耗品費	0	54,303	△54,303
	06 印刷製本費	0	12,403	△12,403
	10 通信運搬費	125,574	123,957	1,617
	11 会議費	129,174	107,574	21,600
	14 手数料	57,815	11,120	46,695
	18 雑費	32,180	45,388	△13,208
	40 その他の事務費	6,095,500	5,932,000	163,500
	02 管理事務負担金	6,095,500	5,932,000	163,500
	023 事業費支出	7,547,269	7,629,659	△82,390
	18 郡市町村団体事業推進費	4,792,708	4,692,404	100,304
	19 連絡調整費	321,590	425,390	△103,800
	01 本部事務局旅費	224,090	279,280	△55,190
	02 その他の経費	97,500	146,110	△48,610
	20 県身連だより	510,729	794,902	△284,173
	21 県身障福祉大会費	598,975	597,200	1,775
	01 本部事務局旅費	3,900	0	3,900
	02 その他の経費	595,075	592,700	2,375
	03 アルバイト賃金	0	4,500	△4,500
	29 負担金	350,000	150,000	200,000
	01 関東甲信越静ブロック協議会負担金	210,000	10,000	200,000
	02 日本身体障害者団体連合会負担金	140,000	140,000	0
	32 広報費	52,416	42,000	10,416
	45 その他の事業費	0	74,025	△74,025
	01 その他の事業費	0	74,025	△74,025
	47 全国身障福祉大会費	114,200	90,330	23,870
	01 本部事務局旅費	95,200	61,830	33,370
	02 その他の経費	19,000	28,500	△9,500
	56 ミュージックふれあい交流会	249,168	199,752	49,416
	01 本部事務局旅費	0	2,600	△2,600
02 その他の経費	249,168	197,152	52,016	
57 プラザふれあい交流会	64,380	63,986	394	
01 本部事務局経費	0	2,740	△2,740	

# 事業活動収支計算書

( 自 平成24年 4月 1日 至 平成25年 3月31日 )

(単位：円)

勘定科目		本年度決算	前年度決算	増 減	
	02 その他の経費	64,380	61,246	3,134	
	58 スポーツふれあい交流会	170,276	170,742	△466	
	02 その他の経費	170,276	170,742	△466	
	59 地域団体指導者研修会・会員総会	322,827	328,928	△6,101	
	01 本部事務局旅費	39,000	42,600	△3,600	
	02 その他の経費	283,827	286,328	△2,501	
	025 徴収不能額	86,000	0	86,000	
	01 徴収不能額	86,000	0	86,000	
	事業活動支出計(2)	14,073,512	13,916,404	157,108	
	事業活動収支差額(3)=(1)-(2)	533,471	485,061	48,410	
事業活動外収入	064 受取利息配当金収入	2,285	2,476	△191	
	01 受取利息配当金収入	2,285	2,476	△191	
	065 会計単位間繰入金収入	0	100,000	△100,000	
	03 一般会計繰入金収入	0	100,000	△100,000	
	01 法人本部繰入金収入	0	100,000	△100,000	
	事業活動外収入計(4)	2,285	102,476	△100,191	
	事業活動外支出計(5)	0	0	0	
	事業活動外収支差額(6)=(4)-(5)	2,285	102,476	△100,191	
	経常収支差額(7)=(3)+(6)	535,756	587,537	△51,781	
特別収入	特別収入計(8)	0	0	0	
	特別支出	特別支出計(9)	0	0	0
		特別収支差額(10)=(8)-(9)	0	0	0
	当期活動収支差額(11)=(7)+(10)	535,756	587,537	△51,781	
	前期末繰越活動収支差額(12)	10,258,108	9,670,571	587,537	
	当期末繰越活動収支差額(13)=(11)+(12)	10,793,864	10,258,108	535,756	
繰越活動収支差額の部	073 基本金取崩額(14)	0	0	0	
	036 基本金組入額(15)	0	0	0	
	01 4号基本金組入額	0	0	0	
	074 その他の積立金取崩額(16)	0	0	0	
	01 人件費積立金取崩額	0	0	0	
	02 修繕積立金取崩額	0	0	0	
	03 備品等購入積立金取崩額	0	0	0	
	04 運用財産積立金取崩額	0	0	0	
	05 その他の積立金取崩額	0	0	0	
	037 その他の積立金積立額(17)	0	0	0	
	01 人件費積立金積立額	0	0	0	
	02 修繕積立金積立額	0	0	0	
	03 備品等購入積立金積立額	0	0	0	
04 運用財産積立金積立額	0	0	0		
05 その他の積立金積立額	0	0	0		
	次期繰越活動収支差額(18)=(13)+(14)-(15)+(16)-(17)	10,793,864	10,258,108	535,756	

## 貸借対照表

(平成25年 3月31日現在)

(単位：円)

科目	資産の部		増減	前年度末	負債の部		増減
	当年度末	前年度末			当年度末	前年度末	
001 流動資産	12,856,655	12,269,570	587,085	12,269,570	2,011,462	2,011,462	51,329
01 現金預金	12,856,655	12,012,570	844,085	12,012,570	2,062,791	2,062,791	51,329
02 預金	12,856,655	12,012,570	844,085	12,012,570	2,062,791	2,011,462	51,329
11 公益自主事業	12,856,655	12,012,570	844,085	12,012,570			
01 普通預金 (2007446)	9,680,466	9,700,980	△20,514	9,700,980	10,793,864	10,258,108	535,756
02 定期預金 (490516)	1,828,859	1,828,310	549	1,828,310	10,793,864	10,258,108	535,756
03 郵便振替貯金	1,347,330	483,280	864,050	483,280	535,756	587,537	△51,781
03 未収金	0	257,000	△257,000	257,000			
01 会費	0	257,000	△257,000	257,000	10,793,864	10,258,108	535,756
資産の部合計	12,856,655	12,269,570	587,085	12,269,570	12,856,655	12,269,570	587,085
					純資産の部		
					10,793,864	10,258,108	535,756
					10,793,864	10,258,108	535,756
					535,756	587,537	△51,781
					10,793,864	10,258,108	535,756
					12,856,655	12,269,570	587,085

脚注 1. 減価償却費の累計額  
2. 徴収不能引当金の額

0 円  
0 円

注記

- |                          |       |    |
|--------------------------|-------|----|
| 1. 重要な会計方針               |       |    |
| (1) 貯蔵品の評価方法             | 個別原価法 |    |
| (2) 有価証券の評価方法            | 総平均法  |    |
| (3) 退職給与引当金の計上基準         | なし    |    |
| 2. 重要な会計方針の変更            |       |    |
| なし                       |       |    |
| 3. 基本財産の増加               |       | 0円 |
| 4. 基本金及び国庫補助金等特別積立金の取り崩し |       |    |
| なし                       |       |    |
| 5. 担保に供されている資産の種類及び金額    |       | 0円 |
| 担保にしている債務の種類及び金額         |       | 0円 |
| 6. 重要な後発事象               |       |    |
| なし                       |       |    |

## 財産目録

(平成25年 3月31日現在)

(単位:円)

資産・負債の内訳	金額	
<b>1. 資産の部</b>		
001 流動資産		
01 現金預金		12,856,655
02 預金		12,856,655
11 公益自主事業		12,856,655
01 普通預金 (2007446)		9,680,466
02 定期預金 (490516)		1,828,859
03 郵便振替貯金		1,347,330
流動資産計		12,856,655
002 固定資産		
01 基本財産		
基本財産計		
02 その他の固定資産		
その他の固定資産計		
固定資産計		
資産合計		12,856,655
<b>2. 負債の部</b>		
011 流動負債		
02 未払金		2,062,791
流動負債計		2,062,791
012 固定負債		
固定負債計		
負債合計		2,062,791
差引純資産		10,793,864